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Önsöz 

Kelam, inanç esaslarını ele alan bir bilim dalıdır. İnancın ameli ön-

celemesi münasebetiyle en şerefli ilim sayılmıştır. Her ne kadar kelam ilmi 

Hz. Peygamber döneminde ‘Kelam’ adı altında ortaya çıkmamış olsa da 

Kur’an ve Hadis’te Müslümanların ihtiyaçlarına cevap niteliğinde yer al-

maktadır. İlk insan Hz. Âdem’e ilâhî bir vergi olan ‘isim ilmi’ ile bütün eşya 

adlanacak ve insanlık medeniyetinin temelini oluşturacaktır. Kur'an'ı Ke-

rim’de Allah Teâlâ; 

ـؤُلاء إنِ كُنتمُْ وَعَلَّمَ آدَمَ الأسَْمَاء كُلَّهاَ ثمَُّ عَرَضَهمُْ عَلىَ الْمَلائَكَِةِ فقَاَلَ أنَبئِوُنيِ بأِسَْمَاء هَ 

 صَادِقيِنَ 

 “Ve Âdem’e bütün isimleri öğretti. Sonra o isimlerin delalet ettiği 

şeyleri meleklere gösterip: "Haydi davanızda doğru iseniz, Bana şunları 

isimleriyle haber verin!" dedi. ‘Melekler, ‘Seni bütün eksikliklerden uzak 

tutarız. Senin bize öğrettiklerinden başka bizim hiçbir bilgimiz yoktur. Şüp-

hesiz her şeyi hakkıyla bilen, her şeyi hikmetle yapan sensin’ dediler." bu-

yurmaktadır. (Bakara, 2/3)  İlk insan Hz. Âdem’e isimleri öğreten Yaratıcı, 

medeniyetin temelini atmış, insanlar arası iletişimin mayasını çalmıştır. Hz. 

Âdem’e her şeyin isimleri verildiği gibi iletişimi başlatan bütün dillerin nü-

vesini oluşturan lisan bilgisi de verilmişti. Âyette melekler ile insanın bilgi 

açısından farklılaştığını görmekteyiz. Melek Allah Teâlâ’nın yüklediği hazır 

bilgiyi kullanan, insan ise doğuştan getirdiği çok az bilgi ve vahyin bilgisi 

dışında ilk kavramları verilerek bilgi üretmesi beklenen varlıktır. Bilgi üret-

me yeteneği verilen insana yeryüzünde Allah’ın halifesi görevi verilmiştir. 

Bu insanın yeryüzünü maddi-manevi açılardan mamur etmesi ve bitki, hay-

van ve cansız tabiatın sorumluluğunu emaneten yüklenmesi anlamına gelir.  

Hz. İbrahim’in tabiatın fenomenlerine bakarak Allah’ın varlığına istid-

lalde bulunması, İslâm düşüncesinde daima ilham kaynağı olmuştur. Hz. 

İbrahim dogmatik bilgileri test ederek varılan kesin bilgileri (ampirik bilgi-

ler) istidlâline malzeme yapmaktadır. Tartıştığı putperestleri zorunlu bilgi 

veren deney verileriyle yüzleştirmiştir. Kelamcılar onun istidlâllerini kulla-

narak varlık görüşlerini güçlendirmek istemişlerdir. Hz. İbrahim’in kullandı-

ğı delillerin kullanılış şeklini kelamcılar kendi delillerinin mantığına uygun 

bulmuşlardır. O’nun akli istidlâlleri somut ve dogmatik düşünce kalıplarını 

değiştirmiştir. Atacı dogmatizm ve pagan kültür insanın akli melekelerini 

körleştirmekte ve süflileştirmekteydi. Hz. İbrahim insan aklını atalete sevke-

den kültürel kodları değiştirerek imanın bilgi temelinde inşa edilmesi deği-

şimini getirmiştir. Allah Teâlâ “sağır, kör” nitelemesi ile dogmanın deneysel 

teste tabi tutulmamasını, “akletmeme” ile de istidlalî bilgiden yararlanma-

mayı tenkit etmektedir. Bu durumda koyu kuşkucu da koyu dogmacı da eleş-

tirilmiş oluyor. Zira iki taraf da akıl ve deneyden yararlanarak bilgilerini test 

etmemektedirler. 
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Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî, nazarda bulunanın kendisini koruması gere-

ken bazı zihnî engellerin bulunduğunu şöyle anlatır: “Nazarda bulunan kim-

senin mensup olduğu gurupta yaygınlık kazanmış bir anlayış söz konusu 

olur. O da asabiyet (grup dayanışması) gereği o anlayışa meyleder. Hâlbuki 

mensubu bulunduğu gurubun anlayışının doğruluğunu ya da muhaliflerinin 

yanlışlığını ortaya çıkaracak bir şekilde nazarda bulunmak zorundadır. Kendi 

ekolüne ya da başka bir ekole duygusal bir yöneliş ile tabi olmak zararlıdır. 

Böyle bir durumdan insanın kendisini kurtarabilmesi ancak çok araştırma ve 

derin düşünmeyle mümkün olabilir.” (İbn Fûrek, el-Mucerred, 322)  Kelam 

ilmi bunu sağlayan bilimlerdendir. 

İslam düşüncesinde başka kültür ve dinlerdeki “saçma ama inanıyo-

rum” gibi bir anlayış kabul görmemiştir. Zira Müslümanlar açısından vahyi 

gönderen de aklı veren de Yüce Allah’tır. Bu münasebetle aklın kat‘î gördü-

ğü şeyler son derece önemlidir ve akıl dinin inşa edildiği temel olması bakı-

mından asıl olup şer‘ fer durumundadır. Genel olarak kelami ekoller arasın-

daki tartışmalar istidlâldeki yahut izlenen yöntemdeki hataya mütealliktir. 

Savunulan görüşleri, getirilen delillerin ispat edip etmediği titizlikle ele 

alınmıştır. İslam düşüncesinde inançların kesin delillere dayandırılması hu-

susunda ciddi gayret sarf edilmiştir.  

Hz. Peygamber sonrasında gelişen siyasi, ekonomik, ilmi ve sair se-

beplerle inanç konuları farklı açılardan yorumlanmıştır. Sistematik kelam bu 

konuları ortaya çıkan itikadi ve siyasi mezhepler perspektifinden günümüze 

iletmekle beraber,  küreselleşen dünyamızda yeni ortaya çıkan fikri ve siyasi 

akımlara cevap niteliğinde akademik dünyaya taşımaktadır. Bu bağlamda 

klasik kavram ve düşüncelere ülkemizin değerli bilim insanlarının telifleri-

nin yeni bir çığır açacağı ümit edilmektedir. 

Kitabın hazırlanış gayesine uygun olarak farklı seçme kelam metin-

lerine de yer verilmiştir. Bu metinler; İmam Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-

Kur’ân’ının “muhkem-müteşabih”i konu eden kısmı, Abdülkâhir el-

Bağdâdî’nin Usûlü’d-Din eserinin “ilim” bahsi, Ebû Muîn en-Nesefî’nin 

Tabsiratü’l-Edille’sinin “mukallidin imanı” bahsi ve İmâm Gazâlî’nin 

Kanûnu’t-Te’vîl adlı risalesidir. 

Eserin ilim dünyasına kazandırılmasındaki çok kıymetli katkıların-

dan dolayı eserin bölümlerini yazan, alanlarında uzmanlaşmış değerli 

akademisyen meslektaşlarımıza ve ayrıca bu eserin hazırlanmasında or-

ganize aşamasından, baskı aşamasına kadar her aşamayı yürüten LİSANS 

YAYINCILIK çalışanlarına teşekkürlerimizi sunarız. 

 
İstanbul, 2019       Editörler:    

                                        Prof. Dr. Hüseyin AYDIN      

                                        Prof. Dr. Sefa BARDAKCI 
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